—1—

渝科协发〔2023〕47号

重庆市科学技术协会
重庆市教育委员会

关于组织开展 2023年青少年高校科学营
重庆营活动的通知

各区县（自治县）、两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开

区科协、教委（教育局、公共服务局），有关单位：

为深入学习贯彻党的二十大精神，落实立德树人根本任务，

促进中学与高校协同育人，培养科技创新后备人才，根据中国科

协办公厅、教育部办公厅联合下发的《关于开展 2023 年青少年高

校科学营活动的通知》（科协办发青字〔2023〕9 号）精神，经

重庆市教育委员会
重庆市科学技术协会文件

—2—

研究，市科协、市教委决定举办 2023 年青少年高校科学营重庆营

活动，现将有关事项通知如下：

一、活动名称

2023 年青少年高校科学营重庆营活动

二、活动时间

线下分营：2023 年 7 月 16 日至 22 日；

线上分营：2023 年 7 月至 8 月（具体时间以高校通知为准）。

三、活动内容

活动以线上线下相结合的形式开展，在全市招募 200 名热爱

科学的普通高中学生参加活动，通过走进（云游）高校校园、体

验高校生活、聆听名师讲座、朋辈交流互动、参加科技实践等活

动，激发青少年科学兴趣，培养青少年科学精神和实践能力。

（一）线下分营：100名学生线下参加重庆大学分营活动。

（二）线上分营：100 名学生线上参加 8 所高校分营活动，

其中北京科技大学 10 名、北京交通大学 10 名、复旦大学 10 名、

华东理工大学 20名、南京大学 10 名、中南大学 10名、西安交通

大学 10 名、西北工业大学 20 名。

四、组织实施

（一）在全市招募 200 名营员参加高校科学营活动，具体要

求如下：

1.普通高中一、二年级在校学生；

—3—

2 热爱党、热爱人民、热爱祖国、热爱科学；

3.身心健康，组织纪律性强，德、智、体、美、劳等全面发展；

4.对理科感兴趣，有科技特长的学生；

5.往届参加过高校科学营的营员不再参加。

（二）本次活动除招募 200 名营员参加活动外，还将招募 20

名带队教师指导学生开展活动并保障学生安全。具体要求：

1.健康状况良好、责任心强、沟通协调能力突出、具有丰富

学生管理经验；

2.同等条件科学类课程教师、科技辅导员、中共党员优先。

（三）线下重庆大学分营活动的营员和带队教师的食宿、出

行安全保险等相关费用由主办单位承担，营员自行承担往返重庆

大学交通费用。

（四）营员和带队教师参加完活动后，须完成平台问卷调查，

对分营活动进行满意度评价，并自愿参加营员征文评选。

五、有关要求

（一）根据全国文件要求，营员的名额分配和选拨要落实国

家乡村振兴战略和《“十四五”县域普通高中发展提升行动计划》

要求，向县域普通高中倾斜，并与教育部直属高校县中托管帮扶

项目等有机结合，包括但不限于重庆市丰都中学、重庆市奉节中

学、重庆市秀山高级中学等。请各单位高度重视，认真实施，安

排专人负责活动组织工作，按照名额分配表（附件 1）统一报送

—4—

人员名单汇总表（附件 2）于 2023 年 6 月 28 日前报送至指定邮

箱，逾期视为自动弃权。

（二）营员和带队教师名单确定后，将在重庆市青少年科技

创新活动服务平台网站进行公示，公示结束后需通过所在学校发

放的报名链接进行网上申报后方可参加活动。

（三）营员和带队教师名单一经报送不得更换，如有弃权，

请各区县报送弃权情况说明。

（四）联系方式

联 系 人：刘亚芳 盛明丽

联系电话：63659911

电子邮箱：cqqfx@sina.com

地 址：重庆市渝中区双钢路 3 号科协大厦 1520 室

附件：1.2023 年青少年高校科学营重庆营活动名额分配表

2.2023 年青少年高校科学营重庆营活动人员名单汇总表

重庆市科学技术协会 重庆市教育委员会

2023 年 6 月 25日

—5—

附件 1

2023年青少年高校科学营重庆营活动名额分配表
序

号
区县

线下营

员

名额

线上营

员

名额

带队教

师名额
序号 区县

线下营

员

名额

线上营

员

名额

带队教

师

名额

1 万 州 区 2 4 1 23 荣 昌 区 2 2 1

2 黔 江 区 2 2 0 24 开 州 区 2 2 1

3 涪 陵 区 2 2 1 25 梁 平 区 2 2 1

4 渝 中 区 2 2 1 26 武 隆 区 2 2 1

5 大渡口区 2 2 1 27 城 口 县 3 3 0

6 江 北 区 2 2 1 28 丰 都 县 3 4 0

7 沙坪坝区 2 2 1 29 垫 江 县 3 3 1

8 九龙坡区 2 2 1 30 忠 县 3 3 0

9 南 岸 区 2 2 1 31 云 阳 县 3 3 0

10 北 碚 区 2 2 1 32 奉 节 县 3 4 0

11 渝 北 区 2 2 1 33 巫 山 县 3 3 0

12 巴 南 区 2 2 1 34 巫 溪 县 3 3 1

13 长 寿 区 2 2 1 35 石 柱 县 3 3 0

14 江 津 区 2 2 0 36 秀 山 县 3 4 0

15 合 川 区 2 2 1 37 酉 阳 县 3 4 1

16 永 川 区 2 2 1 38 彭 水 县 3 3 1

17 南 川 区 2 2 0 39 万盛经开区 2 2 0

18 綦 江 区 2 2 0 40 两江新区 2 2 0

19 大 足 区 2 2 0 41 高新区 2 2 0

20 璧 山 区 2 2 0 42 雏鹰计划 2 0 0

21 铜 梁 区 2 2 0 43 英才计划 4 0 0

22 潼 南 区 2 2 0

—6—

附件 2

2023年青少年高校科学营重庆营活动人员名单汇总表
填写单位（签章）： 项目负责人： （必填） 联系电话： （必填）

营员汇总

序

号
所在学校 姓名

性

别

民

族

身份证

号码

本人

电话
QQ 微信

感兴趣的

学科

身高

（cm）

体重

（kg）
服装号码 邮寄地址

家长

姓名

家长

电话

是否为

困难学生

1 M/L/XL/2XL

2

带队教师信息表
带队教师

序

号
所在学校 姓名

性

别

民

族
身份证号码 本人电话 QQ 微信

感兴趣的

学科

身高

（cm）

体重

（kg）
服装号码 邮寄地址

M/L/XL

重庆市科学技术协会办公室 2023 年 6 月 25日印发

	 重庆市科学技术协会办公室                   2023年6月25日印发